

2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 センコン物流株式会社
コード番号 9051 URL <http://www.senkon.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
(氏名) 久保田 賢二
(氏名) 柴崎 敏明
TEL 022-382-6127

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	12,802	5.5	470	22.8	484	28.3	264	38.8
2023年3月期第3四半期	12,138	3.7	610	5.8	675	5.2	432	2.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 352百万円 (20.0%) 2023年3月期第3四半期 440百万円 (0.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	52.87	
2023年3月期第3四半期	85.20	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	17,906	5,648	30.3
2023年3月期	17,548	5,399	29.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 5,422百万円 2023年3月期 5,193百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		7.50		7.50	15.00
2024年3月期(予想)				7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,800	3.4	670	9.3	660	17.7	440	15.7	87.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	5,651,000 株	2023年3月期	5,651,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	661,639 株	2023年3月期	628,639 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	5,010,721 株	2023年3月期3Q	5,080,292 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症からの社会経済活動の正常化が本格的に進みましたが、ウクライナ情勢の長期化によるエネルギー価格の高騰や円安による物価上昇に加え、世界的な金融の引き締めや中国経済の低迷、緊迫する中東情勢等の地政学的リスクの高まりなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような経営環境のなかで当社グループは、引き続き各事業分野において社会環境等の変化や顧客ニーズに対応したソリューション型の営業活動及びC S（顧客満足度）活動を展開するとともに、継続した3 P L（企業物流の包括的受託）事業、アウトソーシング事業、フォワーディング事業、レコードマネジメントサービス事業及びトランクルーム事業の専門化に注力しながら、新たな領域での事業戦略の一環として、昨年11月に倉庫事業においてレコードマネジメントサービス事業の需要拡大に伴い、新たな拠点として群馬県邑楽郡千代田町にR M事業部第六センター（10,505㎡）を開設するなど、事業の伸長に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は、運送事業において海上コンテナ貨物の取扱い及び倉庫事業において食品・米穀等の受注高が減少しましたが、乗用車販売事業において半導体の供給不足が緩和されたことによる新車及び中古車販売台数が増加したことに加え、サービス部門（車検・点検修理等）の取扱いも堅調に推移したことにより、12,802百万円（対前年同四半期比105.5%）となりました。利益面におきましては、電気料金の値上がりや労働力不足による外注費が増加したことに加え、販売費及び一般管理費において情報機器や業務車両の入替費用ならびに採用活動費等が増加したことなどにより、営業利益は470百万円（対前年同四半期比77.2%）、経常利益は484百万円（対前年同四半期比71.7%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は経営資源の有効活用や財務体質の強化を図ることを目的に、連結子会社（1社）が所有する賃貸用不動産（高齢者向け介護施設）の売却による固定資産売却損及び既設倉庫の効率性や機能性を追求した改修工事に伴う固定資産除却損を計上したことなどにより、264百万円（対前年同四半期比61.2%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2.0%増加し、17,906百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.9%減少し、5,499百万円となりました。これは、商品が232百万円増加したものの、現金及び預金が398百万円減少したことなどによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.4%増加し、12,407百万円となりました。これは、投資その他の資産が273百万円増加したことなどによります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて0.9%増加し、12,257百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べて0.2%減少し、6,491百万円となりました。これは、1年内返済予定の長期借入金が122百万円増加したものの、未払法人税等が147百万円減少したことなどによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて2.1%増加し、5,766百万円となりました。これは、長期借入金が101百万円増加したことなどによります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.6%増加し、5,648百万円となりました。これは、利益剰余金が189百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。今後、修正が必要とされる場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,584,882	2,186,377
受取手形及び営業未収入金	1,692,989	1,736,703
商品	1,019,752	1,252,179
貯蔵品	15,302	16,163
その他	288,815	358,134
貸倒引当金	△50,112	△50,242
流動資産合計	5,551,629	5,499,315
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,549,142	2,466,376
機械装置及び運搬具（純額）	1,351,392	1,491,943
土地	5,595,451	5,846,264
建設仮勘定	171,327	32,653
その他（純額）	297,278	261,909
有形固定資産合計	9,964,593	10,099,146
無形固定資産	67,819	70,347
投資その他の資産		
その他	2,488,007	2,753,965
貸倒引当金	△523,834	△516,259
投資その他の資産合計	1,964,173	2,237,705
固定資産合計	11,996,585	12,407,199
資産合計	17,548,215	17,906,514

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,522,953	1,586,852
短期借入金	1,322,348	1,382,067
1年内返済予定の長期借入金	1,921,506	2,043,848
リース債務	140,201	149,175
未払法人税等	154,818	7,124
賞与引当金	118,941	44,609
役員賞与引当金	17,000	-
その他	1,305,283	1,277,670
流動負債合計	6,503,051	6,491,348
固定負債		
長期借入金	4,695,697	4,797,136
リース債務	382,442	420,044
役員退職慰労引当金	230,418	246,858
退職給付に係る負債	207,902	202,612
資産除去債務	42,379	37,431
その他	87,319	62,353
固定負債合計	5,646,160	5,766,436
負債合計	12,149,212	12,257,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,262,736	1,262,736
資本剰余金	1,186,733	1,186,733
利益剰余金	3,170,307	3,360,147
自己株式	△454,459	△482,014
株主資本合計	5,165,317	5,327,602
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,793	96,748
為替換算調整勘定	△1,737	△2,429
退職給付に係る調整累計額	786	937
その他の包括利益累計額合計	27,842	95,257
非支配株主持分	205,843	225,869
純資産合計	5,399,003	5,648,729
負債純資産合計	17,548,215	17,906,514

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
営業収益	12,138,753	12,802,405
営業原価	9,865,219	10,525,197
営業総利益	2,273,533	2,277,207
販売費及び一般管理費	1,663,411	1,806,350
営業利益	610,121	470,856
営業外収益		
受取利息	8,919	9,032
受取配当金	8,360	11,361
受取保険金	35,451	21,939
投資有価証券売却益	52,099	-
為替差益	1,411	1,761
その他	25,083	27,531
営業外収益合計	131,325	71,627
営業外費用		
支払利息	42,399	44,988
貸倒引当金繰入額	10,000	-
その他	13,224	12,833
営業外費用合計	65,623	57,822
経常利益	675,823	484,660
特別利益		
固定資産売却益	5,116	6,888
貸倒引当金戻入額	7,704	7,704
その他	90	2,663
特別利益合計	12,910	17,255
特別損失		
固定資産売却損	-	17,915
固定資産除却損	3,557	20,562
関係会社出資金評価損	3,000	1,200
災害による損失	-	14,765
特別損失合計	6,557	54,442
税金等調整前四半期純利益	682,176	447,473
法人税、住民税及び事業税	202,016	122,247
法人税等調整額	30,827	40,271
法人税等合計	232,843	162,519
四半期純利益	449,333	284,953
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,472	20,025
親会社株主に帰属する四半期純利益	432,860	264,927

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	449,333	284,953
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,530	67,955
為替換算調整勘定	155	△691
退職給付に係る調整額	454	151
その他の包括利益合計	△8,920	67,415
四半期包括利益	440,412	352,368
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	423,940	332,342
非支配株主に係る四半期包括利益	16,472	20,025

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。